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財政部９５０９０７台財稅第０９５０４５４４５４０號 

 

資金使用交易類型者於計算受控交易總額所稱資金金額之計算方式 

 從事受控交易之營利事業，於計算本部 94 年 12 月 30 日台財稅字第 09404587590 號

令第 1點第 3款規定之全年受控交易總額或第 2點規定之同一類型受控交易總額時，

其受控交易屬資金之使用交易類型者，依同令第 3點規定，係以「資金金額」按當

年度本部核定向非金融業借款利率最高標準計算之金額為準。所稱「資金金額」之

計算，以營利事業當年度實際提供或使用資金之金額，按其實際提供或使用該資金

之天數加權平均計算之。  

 

參照： 我國移轉訂價制度上路後，營利事業自辦理 94 年度所得稅結算申報起，應就受控交

易進行移轉訂價分析，自我審視評估受控交易所訂之價格或利潤是否符合常規，是

否造成減少我國納稅義務之情形，並作成記錄完整分析之移轉訂價報告。由於上述

報告所涵蓋之移轉訂價分析，係就影響受控交易價格或利潤之各項因素、各個層面

所作之完整分析，營利事業無論是自行製作，或委託適合之專家製作，都需耗費一

定之人力與成本。因此，為適度減輕營利事業之負擔與成本，財政部於 94 年底訂定

「避風港法則」，規範符合一定要件之營利事業可免製作「移轉訂價報告」，而以

其他足資證明其受控交易之訂價結果符合常規之文據取代。  

前述「避風港法則」所規範之要件，係考量營利事業製作移轉訂價報告之能力及其

藉受控交易規避稅負之可能性所訂定，故涵蓋營利事業之收入規模及其與關係企業

所處稅負環境之差異（以下簡稱主體要件），暨相互間受控交易金額之高低（以下

簡稱受控交易要件）等。以受控交易要件為例，營利事業無論全年收入總額多寡、

是否享有租稅減免優惠，只要全年受控交易總額未達 1億元，均可免製作移轉訂價

報告。而所謂「受控交易總額」，係不分交易類型，且無論交易所涉為營利事業之

收入或支出，以絕對金額相加之全年總額，計算時，如屬資金之使用或提供交易類

型，係以「資金金額」按當年度財政部核定向非金融業借款利率最高標準計算之金

額為準。 

舉例言之，甲公司持有國外免稅地區乙公司之股權達 80%，94 年度全年收入合計數

為 5億元，受控交易包括：甲公司對乙公司之全年銷貨淨額 0.9 億元，94 年 1 月 1

日無息提供 10 億元資金予乙公司使用 1年。甲公司適用避風港法則時，因已不符合

免製作移轉訂價報告之主體要件，故需視其是否符合另一要件－受控交易總額要

件，以決定其是否具有製作移轉訂價報告之義務。本案中，甲公司雖係無息提供資
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金予乙公司使用，惟按 94 年度財政部核定向非金融業借款利率最高標準計算之金額

為 1.56 億元（＝10 億元×年利率 15.6%），如再加上對乙公司之銷貨金額 0.9 億元，

全年受控交易總額為 2.46 億元，已不符合避風港法則之規定，因此，甲公司 94 年

度應就其受控交易製作移轉訂價報告。 

前述例子中，甲公司提供乙公司之資金使用期間長達 1年，故計算時，「資金金額」

係以 10 億元為準。假設乙公司於使用 15 天後，即將資金歸還甲公司且未再借入，

此時，「資金金額」是否仍以本金 10 億元計算，似有疑義。考量本案中甲公司提供

資金予乙公司使用未收取利息，並不符合獨立企業間之交易常規，無論係甲公司自

行於所得稅申報書上調整申報，或稽徵機關未來查核調整，按常規利率計算利息收

入時，其「資金金額」均係以實際提供資金之金額 10 億元，按其實際提供資金之天

數加權平均計算之金額 0.41 億元（＝10 億元×15 天÷365 天）為準，因此，財政部乃

於補充核釋從事受控交易之營利事業適用避風港法則時，亦採此一方式計算，以保

障企業之權益。依據上開解釋，甲公司從事資金提供交易類型之金額為 6.4 百萬元

（＝0.41 億元×15.6%），全年受控交易總額為 0.964 億元，未達 1億元，故甲公司

94 年度可免製作移轉訂價報告，而以其他足資證明其受控交易之結果符合常規之文

據取代。 

 


